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گرینویچ

کشف قایق هزار ساله

یک قایق کوچک سرخپوستی در آمریکا، هزار 
سال بعد از ساختش، از دل آب بيرون آمده و 
به زودی زندگی جدیدی را شروع خواهد کرد. 
این قایق با حضور مقامات و باستان شناسان و 
روسای قبایل محلی در کارولينای شمالی از آب 
بيرون کشيده شده است. باستان شناسان عمر آن 
را 930سال تخمين زده اند اما در آمریکا، بيشتر 
به عنوان کانوی هزار ساله معروف شده است. این 
قایق، به صورت اتفاقی و توسط چند نوجوان که در 
دریاچه واکاما تفریح می کردند کشف شده است. 
یکی از آنها روی این کانو پا گذاشت و بعدا مقامات 
از حضور آن مطلع شدند. کشف این کانو، برای 
قبایل سرخپوست محلی بسيار با اهميت است 
و رئيس یکی از آنها گفته که این قایق، مدرک 
فيزیکی تاریخ شفاهی آنهاست. با این حال، این 
قایق فعلا نيازمند مراقبت های خاص است و بعد 
از فرایندهای پيچيده، در معرض دید همگان قرار 

خواهد گرفت.

استهلال در کیپ تاون 

زندگی دوباره پسر ورزشکار

مرگ و زندگی دوباره یک پسر ورزشکار جوان در آمریکا، 
حسابی خبرساز شده است. سم برکو که اهل ميسوری سيتی 
تگزاس است، در یک باشگاه صخره نوردی به خاطر مشکل 
قلبی، جانش را از دست داد و البته 2ساعت بعد، دوباره زنده 
شده است. به گفته مربيانش و کسانی که در باشگاه بوده اند، 
 او خيلی سرحال آمده بود و بالای دیواره صعود رفت اما
به یکباره، از طناب آویزان شد. گمان اوليه دیگران این بود که 
سمی شوخی می کند اما خيلی زود پی بردند که اوضاع خوب 
نيست. بعد از اینکه این پسر به بيمارستان منتقل شد، بعد از 
2ساعت تلاش توانستند او را احيا کنند اما در نهایت به پدر 
و مادرش خبر دادند که متأسفانه پسرشان درگذشته است. 
والدین او چند دقيقه وقت خواستند تا با او وداع کنند؛ هنوز 
چند دقيقه از خلوت آنها نگذشته بود که پدرش فریاد زد سم 
تکان می خورد. پزشکان برگشتند و این بار در احيای او موفق 
شدند. آزمایش های زیادی از او گرفته شد و چون چند دقيقه 
بيشتر نفس نکشيده بود، انتظار می رفت مغز او آسيب دیده 
باشد اما به گفته پزشکان، بازگشت معجزه وار او، بدون هيچ 
عوارضی بود و این پسر بدون هيچ مشکلی، دوباره به زندگی 
برگشته است. البته او دچار فراموشی های مقطعی می شود و 

گفته که اصلا به یاد ندارد آن روز چه اتفاقی افتاده است.

فرار عجیب از دعوای والدین

دعوای والدین جلوی فرزندان، می تواند عواقب عجيب 
و خطرناکی داشته باشد؛ درست مثل کاری که یک 
پسر 11 ساله بعد از دعوای پدر و مادرش انجام داد. 
رسانه ها در چين گزارش داده اند که این پسر، بعد از 
دعوای شدید پدر و مادرش، چنان عصبی و عاصی و 
ناراحت شده که با دوچرخه اش از خانه بيرون زده تا 
پيش مادربزرگش برود. براساس گزارش رسانه ها، او 
در حدود 24ساعت 130کيلومتر رکاب زده تا به خانه 
مادربزرگش در یک استان دیگر برود. وقتی والدین او 
متوجه غيبتش می شوند، به پليس خبر می دهند اما 
بعدها معلوم می شود که این پسر معصوم، در اوج دعوا، به 
 مادرش گفته بوده که می خواهد پيش مادربزرگش برود. 
او در این مدت، تنها آب و نان خورده و بارها گم شده 
اما در نهایت، پيش از اینکه از خستگی از حال برود و 
پليس او را پيدا کند، خود را به نزدیکی خانه مادربزرگش 

رسانده بود.

ميانه  شما با پرنده ها چطور است؟ دانه نذر 
پرنده ها می کنيد یا هميشه به یاد آنها هستيد 
و باقی مانده برنج یا نان های خشک را برای 
آنها پای پنجره می ریزید؟ اگر پرنده ها را 
آزاد دوست دارید و برای آنها دانه می ریزید 
تا دقایقی از دیدن آنها در پشت پنجره لذت 

ببرید، با »مرد آشيانه هند« هم نظرید.
در دومين منطقه روی زمين یعنی کشور 
هند، عشق مردی به گنجشک ها باعث 
شده تا بی وقفه برای گنجشک ها آشيانه 
بسازد.»راکش خاتری«، معروف به مرد آشيانه 
هند، گنجشک ها را منبع شادی بزرگی می داند 
و حتی در خيابان های شلوغ شهر دهلی هم 
آنها را تنها نمی گذارد. او برای اطمينان از اینکه 
همه گنجشک های دهلی آشيانه داشته باشند، 

آستين بالا زده و برای آنها لانه می سازد.
خاتری از پوسته نارگيل، پنبه، کنف هندی، 
حصير و دیگر مواداوليه، برای گنجشک ها لانه 
می سازد. او ميزبان کارگاه های لانه سازی در 
3500مدرسه در سراسر هند بوده است. در 
مجموع، صدهزار دانش آموز در سراسر هند از 

او لانه سازی را آموخته اند.
مرد آشيانه هند درباره دليل کار خود توضيح 
می دهد:» روزی در راه رفتن به محل کارم، چند 

مرد را دیدم که لوله هایی را که گنجشک ها در 
آن پناه گرفته بودند، سيمان می کردند. به آنها 
گفتم که به دادگاه ملی سبز شکایت خواهم 
کرد و آنها کارشان را متوقف کردند.« او ادامه 
می دهد:» این بهانه ای شد تا برای گنجشک ها 

لانه بسازم تا بدون سرپناه نمانند.«
پيش از انقلاب صنعتی در دهه 1980ميلادی، 
خانه خاتری نزدیک به بازار شلوغی بود که 
گنجشکان بی شماری در آن منطقه بودند. 
ایوان خانه آنها چند لانه برای پرندگان داشت 
و اهل خانه با صدای گنجشک ها روز خود را 
آغاز می کردند. با شروع ساخت و ساز ها، از 
تعداد گنجشک های شهر دهلی کاسته شد و 
راکش خاتری با راه اندازی » بنياد اکوروتس« 
و آموزش به کودکان مدرسه ای، تلاش کرد تا 
گنجشک های شهر دهلی را دوباره به شهر 

بازگرداند.
به گزارش The Better India، تلاش های او 
تاکنون منجر به ساخته شدن نيم ميليون لانه 
شده است. علاوه براینکه لانه های او از مواد 

طبيعی بازیافتی ساخته شده اند.
مرد آشيانه هند می گوید: »هيچ کاری 
لذت بخش تر از ساختن خانه برای گنجشکی 
که آدمی خانه او را ربوده، نيست. ما به طبيعت 
نياز داریم و اگر می خواهيم زندگی شادی 

داشته باشيم، باید از طبيعت مراقبت کنيم.«

فرهنگ و زندگي

آخر مصور

مهتاب خسروشاهی

پدر همه گنجشک ها

عهد خوبعدد خبر

 فطریه 
ماندگار

چيزی تا پایان  ماه مبارک رمضان نمانده 
و همانطور که می دانيد در روز عيد فطر، 
هر مسلمانی باید مبلغ یا مالی را که اسلام 
مشخص کرده، به  قصد قربت الی الله، 
پرداخت کند تا صرف رسيدگی به امور 
فقرا و دیگر موارد معين شده در فقه 
اسلامی شود. ميزان و مبلغ زکات فطره 
در ماه رمضان هم هر ساله توسط مراجع 
تقليد مشخص می شود و معمولا در شهرها 
و روستاها، پایگاه هایی را برای جمع آوری 
فطریه در نظر می گيرند. اما اتفاق خوبی 
که در چند سال اخير افتاده این است که 
برخی از افراد، فطریه را با این روش های 
معمول پرداخت نکرده و مبلغ زکات فطره 
را صرف مدرسه سازی  در مناطق محروم 
کرده اند. نمونه اش در منطقه محروم 
شهرستان منوجان در جنوب کرمان 
است که در سال های گذشته با جمع آوری 
فطریه ها، مردم توانستند مدرسه 2کلاسه 
روستای شهلکان )شهر لک لک ها( و 
مدرسه 3کلاسه روستای چغوکی و 
همچنين مدرسه تک کلاسه روستای بن 
کرم را تکميل کنند. امسال هم قرار است 
نيروهای جهادی با فطریه های نيکوکاران، 
ساختمان نيمه کاره ای که در بخش نودژ 
این شهرستان بلااستفاده مانده را تکميل 
و آن را تبدیل به یک مدرسه 2 کلاسه 
دخترانه کنند. فرقی نمی کند که فطریه ها 
و کمک های مردمی به دست نيازمندان 
برسد، یا تبدیل به جهيزیه برای نوعروسان 
شود، یا اینکه آجر و سيمان شود برای 
ساخت مدرسه و بيمارستان. مهم این 
است که ببينيد در جایی که زندگی 
می کنيد، کدام مشکل پررنگ تر است تا 
برای رفع آن و انجام یک کار خداپسندانه 
داوطلب شوید. می توانيد از عيد فطر 
امسال شروع کنيد تا فطریه هایی که 

پرداخت می کنيد، ماندگار شود.

حافظ

ای که بر مه کشی از عَنبر سارا چوگان

مضطرب حال مگردان، من سرگردان را

جواد نصرتی

با نزدیک شدن به پایان ماه مبارک رمضان، بيش از 
یک ميليارد مسلمان،  چشم انتظار برآمدن هلال ماه 
هستند تا بعد از یک ماه روزه داری و عبادت، 

سررسيدن عيد فطر را جشن بگيرند.
دیدن هلال ماه، یکی از مهم ترین دغدغه های 
مسلمانان در این روزهاست و البته روش ها و 
متدهای متفاوتی برای این کار وجود دارد. اقليت 
مسلمانان در آفریقای جنوبی،  در پایين ترین نقاط 
مسکونی کره زمين هم از روش های خاص خود 
برای تعيين هلال ماه شوال استفاده می کنند و 
سنت  دیرپایی را  در این کشور شکل داده اند 
که حتی بين غيرمسلمانان هم، به خصوص در 

کيپ تاون، شهرت دارد.
 ماه رمضان، یکی از ماه های تقویم قمری 
مخصوص مسلمانان است و اساس محاسبات 
آن، گردش ماه به دور خورشيد است. این گردش، 
در ماه های مختلف، می تواند 29 یا 30روز باشد 
و همين، اعلام زمان دقيق شروع  ماه شوال را که 

همان روز عيد فطر است، کمی پيچيده می کند.
برخی کشورها، از تقویم های قمری استفاده 
می کنند که از پيش تهيه شده و برآمدن هلال  
ماه را از پيش مشخص می کند. مبنای برخی 
کشورهای دیگر، دیدن هلال ماه یا همان استهلال 
است؛ دیدن البته مفهومی گسترده تر دارد و حتی 
با تلسکوپ و ابزارآلات نجومی هم قابل قبول 

است، اما برخی دیگر، مثل جویندگان  ماه در 
کيپ تاون، نگاه متفاوتی به استهلال دارند و 
دیدن هلال را، تنها با چشم غيرمسلح قبول دارند. 
مسلمانان در آفریقای جنوبی، یک انجمن حرفه ای 
استهلال دارند که به زبان محلی به آنها مون کيکر 

)جویندگان ماه( گفته می شود.
کار این جویندگان ماه، کاملا داوطلبانه و 
تعدادشان هم متفاوت است. در حال حاضر، 
حدود 30نفر کار استهلال را در 4نقطه 
مشخص در کيپ تاون انجام می دهند. پيش تر 
هم مسلمانان با همين روش عيد فطر و دیگر 
مناسبت های اسلامی را در آفریقای جنوبی تعيين 
می کرده اند، اما این انجمن، مشخصا 70سال است 
که کارش را بدون تغيير انجام می دهد و تمامی 
سوابق آن ثبت و ضبط شده است. آنها در 4نقطه 
مشخص در کيپ تاون دور هم جمع می شوند و 
بعد از مطالعه نقشه ها و سوابق قبلی، چشم به افق 

می دوزند و به دنبال هلال  ماه شوال می گردند.
اسلام در ابتدای قرن هفدهم به آفریقای جنوبی 
وارد شده است؛ در آن زمان، مسلمانانی از اندونزی 
و مالزی و هند به عنوان برده توسط هلندی هایی 
که بر آفریقای جنوبی حکومت می کردند به این 
بخش از دنيا آورده شدند. نخستين مسجد آنها، 
آوالف در سال1794 در کيپ تاون افتتاح شد و 

البته همچنان فعال است.
اسلام، رشد نسبتا چشمگيری در آفریقای جنوبی 
داشته و علاوه بر برده هایی که مسلمان بودند، در 

ميان دیگران هم با اقبال زیادی مواجه شده است؛ 
نه تنها بردگان غيرمسلمان  که دیگر شهروندان 
آفریقای جنوبی هم در 3سده اخير به اسلام 
گرویده اند و تعداد زیادی از نوادگان آنها بخشی از 

جامعه اسلامی این کشور هستند.
روش کار مسلمانان آفریقای جنوبی برای تعيين 
عيد فطر، در تمامی این چند سده، تقریبا یکسان 
بوده و همچنان از روش قدیمی استفاده می شود. 
تجمع جویندگان ماه در کيپ تاون، حالا به بخشی 
از جذابيت های این شهر در انتهای  ماه رمضان 
تبدیل شده و مردم بسيار دیگری هم به آنها 
می پيوندند تا در کار جست و جوی هلال ماه، 
در کنار آنها باشند. مسلمانان البته هميشه این 
آزادی را نداشته اند و در دوره هایی که دولت های 
اقتدارگرا در این کشور بوده اند، به علمای مسلمان 
در کشورهایی مثل ترکيه ،  هند و مصر برای 

تعيين عيد فطر اقتدا می کردند.
مسلمانان امروزه به خوبی در دل جامعه محلی در 
آفریقای جنوبی زندگی می کنند. آنها به خصوص 
در کيپ تاون، بخشی از هویت شهری هستند و 
نه تنها مساجد و عبادتگاه های زیادی در این شهر 
دارند  که در محله های خاصی، حتی صدای اذان 
هم شنيده می شود. بزرگ ترین جشن آنها  که 
همين عيد فطر است، به خاطر مناسک چشمگير 
و جدی استهلال، بخشی از فرهنگ عامه در شهر 
شده و همه در کيپ تاون به خوبی از فرارسيدن 

عيد فطر خبردار می شوند.

هر کتابی را که چنگی به دلم نزند کنار می گذارم. 
حوصله چرندیات هنری و صناعت های ادبی و طنز 
فاخر را ندارم؛ در حالی که این ها همان چيزهایی است که زمانی سخت برایم 
ارجمند بود. حالا سادگی را دوست دارم و بی رنگی که تا حد حکایت تمثيلی 
تقليل یافته باشد. ژانر مورد علاقه ام قصه پریان است. رمانتيسم عدالت و 
شجاعت و محبت و صداقت را خيلی دوست دارم. قهرمان های ادبی ای را 
دوست دارم که وقتی مردم عادی بزدل اند آنها شجاعند؛ درحالی که مردم 
عادی ضعيف اند آنها قوی هستند، وقتی مردم عادی رذل و فرومایه اند، آنها 

خوب و شریف اند. اذعان می کنم که جنگ، سليقه ام را کودکانه کرده است.

این دنيایی که ما در آن هستيم، به درد کار 
نمی خوره، قبل از من و تو همه  چيزش اختراع 
شده. اما دنيای قصه تو یه جوریه که خودت باید خلقش کنی. اگه می خوای 
بگِرده، به اراده تو باید دور خودش بگرده، وقتی می خوای آفتاب بشه، خورشيد 
باید بتابه، وقتی که نمی خوای بذار بره پشت ابرا، وقتی می خوای آسمون بباره، 

باید بارون بياد، اما وقتی نمی خوای فقط اراده کن! بند مياد!

دوبراوکا اوگرشیچ

ناصر تقوایی

وزارت درد

دیالوگ

بوک  مارک

کاغذ بی خط

دعای روز بیست و هفتم ماه مبارك رمضان

بسم الله الرحمن الرحیم
اللهمّ ارْزُقْنی فیهِ فَضْلَ لیَلَه القَدْرِ و صَیرْ أموری فیهِ من العُسْرِ الی 
الیسْــرِ و اقْبَلْ مَعاذیری و حُطّ عنّی الذّنب و الوِزْرِ یا رئوفاً بِعبادِهِ 

الصّالحِین.

به نام خداوند بخشنده مهربان
خدایا روزی کن مرا در آن فضيلت شب قدر را و بگردان در آن 
کارهای مرا از سختی به آسانی و بپذیر عذرهایم و بریز از من گناه 

و بار گران را  ای مهربان بر بندگان شایسته خویش.

ردپای دانش بنیان ها در تولید واکسن
دانش بنيان ها در سال های اخير 
حسابی فعال و خلاق بوده اند 
و خوشبختانه روزبه روز هم بر 
تعدادشان اضافه می شود و معمولا 
هم ، کارهایشان نقل محافل و 
سرخط خبرها می شود. مثلا امروز 
خبری داریم از دنيای مرغ و خروس ها که گرچه این روزها با 
پرکشيدن قيمت شان، هوش از سر همه برده اند اما هنوز هم 
یک خوراکی محبوب به شمار می روند و دانش بنيان ها هم 
حسابی هوایشان را دارند؛ آنقدر که یکی از همين شرکت های 
دانش بنيان دست به توليد واکسن فوق حاد آنفلوآنزای 
پرندگان زده است. واکسنی که هم اکنون 50درصد نياز 
داخل را فراهم می کند و حتی می تواند به تمام نياز کشور 
نيز پاسخ دهد. همچنين لازم است بدانيد که به گفته دکتر 
عباس جمالی، مدیرعامل این شرکت دانش بنيان، ایران تا 
2سال پيش وارد کننده »ادجوانت روغنی« واکسن های طيور 
بوده اما به لطف تلاش محققان، نه تنها توانسته نياز داخل را 
فراهم کند، بلکه در سال گذشته نزدیک به 20هزار کيلوگرم 
صادرات ادجوانت روغنی هم داشته و می خواهد در سال جاری، 
صادرات این ماده که در واکسن های مختلفی مورد استفاده 
قرار می گيرد را به بيش از 50 تن برساند. خبر خوشی بود و 
وقتی خوش تر می شود که بتوانيم با تکيه و بهره مندی از توان 
محققان، راهی پيدا کنيم برای کاهش هزینه های مرغداری ها 

و کاهش قيمت مصرف و درنتيجه خوشحالی بيشتر مردم.

درمان زخم های حفره ای با داروی ایرانی
شاید ندانيد اما بيمارانی چون 
نه ای ها و حتی  دیابتی ها، پروا
سوختگی های عميق معمولا در طول 
بيماری با زخم های عميقی سر و کار 
دارند که به راحتی نمی توان از شرشان 
خلاص شد و گاهی باید به زمين و 
زمان بزنيد تا شاید بتوانيد داروهای وارداتی را پيدا کنيد، 
هزینه های هنگفت آن را بپردازید و خلاصه کاری برای نجات 
بيمارتان انجام دهيد. درست در همين مواقع است که از خودتان 
می پرسيد چرا این داروها در کشور خودمان توليد نمی شود و 
چرا این همه محقق و دانشمند نمی توانند کاری برای مردم 
انجام دهند ؟ البته حق هم دارید، بالاخره ما کشوری پيشرو 
در علم پزشکی و توليد دارو هستيم و دلمان می خواهد به لطف 
این همه توانمندی، داروهای مورد نيازمان را در همين ایران 
خودمان و با حداقل هزینه ممکن در دسترس داشته باشيم 
که به همين دليل الان آمده ایم تا یک خبر خوبی در همين 
راستا بدهيم. می خواهيم بگویيم دیگر این همه مشقت برای 
تامين داروی زخم را به جان نخواهيد خرید؛ چون محققان و 
پژوهشگران توانمند کشورمان، صدایتان را شنيده و با دستيابی 
به دانش فنی توليد پودر زخم پوش توانسته اند برای درمان 
زخم های عميق و حفره ای، آستين بالا بزنند؛ بنابراین می توان 
گفت که به لطف تلاش پژوهشگران پژوهشگاه ابن سينای جهاد 
دانشگاهی، پودرهای زخم پوش توليد ایران به عنوان جایگزینی 
ایده آل برای نمونه های گران قيمت آمریکایی در راهند تا 

مرهمی باشند بر زخم های هموطنان مان.

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر

خوش خبر

خوش خبر

لكَُمْأسَْتَجِبعُْونیاد

بار مرگ!
مجید صالحی

افطار با همسایه های حاضر/ عکس: همشهری اول آخر


